
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050400218

218

Nº 83, quarta-feira, 4 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2022

Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: J & V COMPUTADORES LTDA,
CNPJ: 06.009.491/0001-18.
Objeto: Aquisição de Equipamentos Portáteis de Informática - CHROMEBOOKS.
Valor: R$ 203.040,00 (Duzentos e três mil e quarenta reais).
Vigência: 06 (seis) meses, (03/05/2022 a 03/11/2022).
Processo: 646/2022
ID: 2022.025E0700001.01.0010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2021

ID CidadES/TCE-ES: 2022.027E0500004.01.0002
O Município de Guaçuí-ES, por meio da Comissão Permanente de Licitação,

torna público, o JULGAMENTO em relação aos envelopes de HABILITAÇÃO das empresas
participantes do Certame na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo Menor Preço
Global, Sob o Regime de execução indireta - "Empreitada por Preço Unitário", ocorrida no
dia 27/04/2022, às 09h, visando a contratação de empresa especializada para a execução
de OBRA destinada a reforma e a ampliação da CEMEI - Creche Dona Niquita. Sendo assim,
conforme o disposto no processo nº 6.514/2021, foram consideradas HABILITADAS as
empresas: EGECON EIRELI; LGP CONSTRUTORA EIRELI ME e VIK EMPREENDIMENTOS LTDA .
De outro modo, foram consideradas INABILITADAS as empresas: EXPRESSO CONSTRUTORA
LTDA EPP; GUSMÃO ENGENHARIA EIRELI - ME e WC CONSTRUTORA E PREVENÇÃO DE
COMBATE A INCENDIO LTDA. Dessa forma, ficam as empresas intimadas deste Julgamento
para os fins do disposto no art. 109 da Lei nº 8.666/93. Informações: Comissão
Permanente de Licitação, de 08h às 11h e das 13h às 17h, ou pelo telefone (28) 3553-
4938, de segunda a sexta-feira.

Guaçuí-ES, 3 de maio de 2022.
WERITON AZEVEDO SOROLDONI

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022

O Município de Guarapari-ES torna público a RESULTADO da licitação para
modalidade PREGÃO ELETRONICO Nº 033/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
6.522/2022, TCE/ES/: 2022.028E0700001.01.0012, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PRESTADORA DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, INCLUINDO A INSTALAÇÃO,
MANUTENÇÃO, DOCUMENTAÇÃO, LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE
SUPORTE CONTEMPLANDO ATENDIMENTOS DE 3° NÍVEL A TODA INFRAESTRUTURA DE
DATACENTER, ADEQUADA ÀS CARACTERÍSTICAS E NECESSIDADES DE CONTINUIDADE DE
NEGÓCIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI - SEMAD.

Onde sagrou se vencedora do LOTE 01 a EMPRESA CLAUDINEY ALVES - TRUSTIT
CONFIANÇA E ECNOLOGIA, com o valor de R$ 353.500,00 (trezentos e cinquenta e três mil
e quinhentos reais).

Guarapari/ES, 3 de maio de 2022
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

P R EG O E I R A

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022

O Município de Guarapari-ES torna público a RESULTADO da licitação para
modalidade PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
3.125/2022, TCE/ES/: 2022.028E0700001.01.0010, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL NAS VIAS PÚBLICAS DO
MUNICIPIO DE GUARAPARI EM ATENDIMENTO E ASECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E
TRÂNSITO - SEPTRAN.

Onde sagrou se vencedora do LOTE 01 a H&R SINALIZAÇÕES VIARIAS LTDA ME,
com o valor de R$ 111.739,90 (cento e onze mil, setecentos e trinta e nove reais e noventa
centavos). LOTE 02 a H&R SINALIZAÇÕES VIARIAS LTDA ME, com o valor de R$ 36.196,35
(trinta e seis mil, cento e noventa e seis reais e trinta e cinco centavos). LOTE 03 a H&R
SINALIZAÇÕES VIARIAS LTDA ME, com o valor de R$ 114.900,00 (cento e quatorze mil e
novecentos reais). LOTE 04 a H&R SINALIZAÇÕES VIARIAS LTDA ME, com o valor de R$
38.300,00 (trinta e oito mil e trezentos reais).

Guarapari/ES, 3 de maio de 2022
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

P R EG O E I R A

AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2022

O Município de Guarapari-ES torna público a SUSPENSÃO SINE DIE da licitação
para modalidade PREGÃO ELETRONICO Nº 041/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
4.540/2022, TCE/ES - ID: 2022.028E0700001.01.0016, AQUISIÇÃO DE UMA VARREDEIRA
MECÂNICA COMBINADA COM LAVADOURA DE PISO DE ALTA PRESSÃO EM ATENDIMENTO
AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS - SEMOP, para adequação
no edital.

Guarapari/ES, 3 de maio de 2022
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2022

O Município de Marataízes - ES torna público que às 09:30 horas do dia 16
de maio de 2022, fará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 000025/2022, Processo
Administrativo N.º 004900/2022, objeto: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE ÁGUA MINERAL ,
GÁS DE COZINHA DE 13 KG, BOTIJA DE GÁS 13 KG, VASILHAMES DE ÁGUA MINERAL
DE 20 L, SUPORTE E KIT DE INSTALAÇÃO DE GÁS DE COZINHA 13 KG, em atendimento
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE. Edital pelo Link:
https://marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao, E-mail:
licitacaomarataizes@gmail.com ou no Setor de Licitações, na Avenida Rubens Rangel,
411 - Cidade Nova - Marataízes - ES - ID TCE-ES N.º 2022.044E0700001.01.0016.

Marataízes - ES, 3 de maio de 2022.
OLDAIR DA SILVA FERREIRA

Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2022

O Município de Marataízes - ES através do seu Pregoeiro torna público a
SUSPENSÃO "Sine Die" do PREGÃO PRESENCIAL N.º 000021/2022, Processo Administrativo
N.º 006757/2022, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ADMINISTRAR,
GERENCIAR E FORNECER CARTÃO MAGNÉTICO, EQUIPADO COM MICROPROCESSADOR COM
CHIP DE SEGURANÇA E APLICATIVO PARA SMARTPHONE DISPONÍVEL NOS SISTEMAS
ANDROID E IOS, QUE PERMITA A POSSIBILIDADE DE PAGAMENTO POR LEITURA VIA QUICK
RESPONDE CODE - QR CODE E / OU APROXIMAÇÃO, DE TICKET ALIMENTAÇÃO, em
atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO e SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ID TCE-ES N.º
2022.044E0700001.01.0011.

Marataízes - ES, 3 de maio de 2022.
OLDAIR DA SILVA FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 7/2022

O Secretário de Educação, Ciências e Tecnologia, no uso das prerrogativas que
lhe confere a lei, COMUNICA aos interessados, a prorrogação do Pregão Eletrônico N°
007/2022, cujo objeto é a aquisição de material de consumo, Pneus e Baterias destinado
a Secretaria de Educação Ciências e Tecnologia (Ensino Fundamental) deste municipio.
Devido a impugnação interposta pela EMPRESA VICENZO PNEUS E COMMERCE LTDA, no
mérito de dar-lhe PROVIMENTO, Informo nova data para Início da Sessão de Disputa de
Preços: 09h:00min do dia 16/05/2022. Locais para informações e obtenção do Edital e seus
anexos: Portal de Compras da BLL (Bolsa de Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.
br.; sitio oficial da Prefeitura Municipal de Montanha/ES - www.pmm.es.gov.br; E-mail:
licitacao@montanha.es.gov.br.

Em 3 de maio de 2022.
MARCELO LÍRIO DA SILVA

Secretário de Educação, Ciências e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 22/2022

A Prefeitura Municipal de Muniz Freire, torna público que fará realizar a
licitação a seguir: Do tipo menor preço por item, para a Aquisição de Secadores e Plaina
Agrícola para nosso município, através do programa Fomento ao Desenvolvimento
Agropecuário, convênio entre o Governo Federal e este município. Data de abertura:
24/05/2022 às 13:00h.Íntegra dos editais:
SaladeLicitações/http://munizfreire.es.gov.br/portal/index.php/licitacoes.
http://bllcompras.com.br Expediente: 2ª-6ª das 12h-18h. Contatos:(28)3544-1133/1113 ou
licitacao@munizfreire.es.gov.br. ID Cidades Web TCEES N° 2022.050E0700001.01.0024.

Muniz Freire-ES, 3 de maio de 2022.
MARIA APARECIDA RODRIGUES BICALHO

Pregoeiro
Em substituição

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUQUI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

O Município de Muqui-ES torna público que fará realizar pregão na forma
eletrônica, tipo menor preço por item, modo de disputa aberto, para aquisição de gêneros
alimentícios para o programa da merenda escolar das escolas da Rede Municipal de Ensino.
Início de entrega das propostas: 04/05/2021, 08:30h; abertura das propostas: 16/05/2022,
08:31h. O edital se encontra disponível no site www.portalcompraspublicas.com.br, no
portal da transparência do Município de Muqui (Editais - documentos), e também poderá
ser obtido na sede da Prefeitura, à Rua Satyro França, 95, Centro, Muqui-ES ou e-mail
licitacao@muqui.es.gov.br. Informações tel 28-3199-0456.

Muqui-ES, 2 de maio de 2022.
MIGUEL MONTOZO NETO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PROCESSO ADM. Nº 560527/2022
O Município de Nova Venécia - ES, comunica aos interessados o RESULTADO

DAS LICITAÇÕES que foram declaradas DESERTAS, publicado na data de 03/05/2022.
ONDE SE LÊ:
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022
LEIA-SE:
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022

Nova Venécia-ES, 3 de maio de 2022.
FAGNER BAIANO

Secretário Municipal de Obras e Transportes

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA VENÉCIA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022

PROCESSO Nº 560882/2022
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2022.052E0500002.01.0002

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios e materiais de limpeza para a
confecção de cestas básicas visando atender pessoas em situação de vulnerabilidade
social, através do atendimento da Assistente Social na Secretaria de Assistência Social,
deste Município.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NOVA VENÉCIA - ES, POR INTERMEDIO DO
FUNSO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ nº 14.414.077/0001-12
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA E COMERCIAL AMERICA LTDA
CNPJ nº 39.990.672/0001-27
Itens: 01 (R$ 7,61); 02 (R$ 19,20); 03 (R$ 4,37); 04 (R$ 4,58); 05 (R$ 13,43);

06 (R$ 3,36); 07 (R$ 4,51); 08 (R$ 6,79); 09 (R$ 3,30); 10 (R$ 10,55); 11 (R$ 5,48); 12
(R$ 9,68); 13 (R$ 6,59); 14 (R$ 1,04) e 15 (R$ 0,34).

Valor Global: 241.848,00 (duzentos e quarenta e um mil, oitocentos e
quarenta e oito reais).

Nova Venécia - ES, 3 de maio de 2022.
HERILENY TERESA PRATTE DO NASCIMENTO BORGES

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social



A T O S  M U N I C I P A I S

2

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 04 de Maio de 2022.

Brejetuba

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA
EXTRATO DE CONTRATO nº 042-2022

Contrato 042/2022 - Prefeitura Municipal de 
Brejetuba (ES) e CONSTRUTORA JV LTDA - ME 
firmado em 18/04/2022, através da Tomada de 
Preços 006/2022 - Objeto Contratação de Empresa 
de Engenharia para execução de drenagem e 
pavimentação (incluindo material e mão de obra) 
de ruas do Distrito de São Jorge no município 
de Brejetuba/ES. CONTRATO DE REPASSE nº 
906229/2020/MDR/CAIXA entre o município de 
Brejetuba/ES e o Ministério do Desenvolvimento 
Regional (Plataforma+Brasil), além de qualquer outro 
custo envolvido para se alcançarem os objetivos da 
obra, no valor total R$ 545.186,52 (quinhentos e 
quarenta e cinco mil cento e oitenta e seis reais e 
cinqüenta e dois centavos). Vigência de 150 (cento 
e cinqüenta) dias. Raí Silva Badaró - Presidente da 
CPL.

Protocolo 842759

Castelo

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DAS 
AMOSTRAS

O PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CASTELO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, vem por 
meio deste, comunicar que com referência ao Processo 
nº 13.024/2021 - Pregão Eletrônico nº 032/2022 - 
Aquisição de materiais para serem utilizados nos 
serviços de varrição, coleta dos resíduos classe II A 
(domiciliar e comercial) e demais serviços pertinentes 
a limpeza pública em diversos bairros e distritos do 
Município de Castelo, ES. Considerando a ordem de 
classificação para apresentação das amostras em 03 
(três) dias, conforme segue:

PREGÃO ELETRÔNICO 032/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS

LOTES LICITANTE

06 MG DE OLIVEIRA MILHORATO ME. 

03 SERVI MIX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

As amostras devem estar acondicionadas ade-
quadamente, e a identificação deve conter, no 
mínimo: nome do fabricante, nome do produto e 
validade (quando for o caso). As amostras deverão 
ser entregues devidamente identificadas, em 
quantidade suficiente para os testes de qualidade, na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, 
localizado na Rua Antônio Bento, 35 - Centro - 
Castelo - ES. Informações pelos telefones (28) 3542 
8543 e (28) 3542 8520.

Castelo-ES, 02/05/2022

CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO
Pregoeiro Oficial

Protocolo 842536

Ecoporanga

CONTRATO 032/2022

Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: J & V COMPUTADORES LTDA,
CNPJ: 06.009.491/0001-18.

Objeto: Aquisição de Equipamentos Portáteis de 
Informática - CHROMEBOOKS.
Valor: R$ 203.040,00 (Duzentos e três mil e 
quarenta reais).
Vigência: 06 (seis) meses, (03/05/2022 a 
03/11/2022).
Processo: 646/2022
ID: 2022.025E0700001.01.0010

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 843256

CONTRATO 033/2022

Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: VENAGRO SGP LTDA,
CNPJ: 39.273.986/0001-09.

Objeto: Aquisição de trator cortador de grama para 
manutenção (poda) dos campos de futebol.
Valor: R$ 33.700,00 (Trinta e três mil e setecentos 
reais).
Vigência: 03(três) (03/05/2022 a 03/08/2022).
Processo: 1478/2022
ID: 2022.025E0700001.01.0011

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 843261

Ibiraçu

ERRATA DO EDITAL Nº 014/2022.

ONDE SE LÊ:

1.2.29 - AUXILIAR DE SERVIÇOS  MULTIFUNCIONAL

1.2.31  AUXILIAR DE 
SERVIÇOS MULTIFUNCIO-
NAL

1 VAGA+CADASTRO DE RESERVA

PRÉ-REQUISITO • Ensino Fundamental 
Completo;
• Não possuir inquérito adminis-
trativo no ato da contratação.

VENCIMENTO MENSAL R$ 1.163,31
TEMPO DE CONTRATAÇÃO                                                                                                        

06 (seis) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período.

CARGA HORÁRIA 40 (quarenta) horas semanais.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 3 de Maio de 2022 às 22:54:32 Código de Autenticação: 4ad22768



www.amunes.es.gov.br

62
DOM/ES - Edição Nº2.010

Vitória, quarta-feira, 04 de Maio de 2022

com o Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência 
do art. 26, caput, da Lei 8.666/93, torna público 
para conhecimento dos interessados, a ratificação 
da dispensa.
Objeto: Contratação da ASCAMARE - Associação de 
Catadores de Materiais Recicláveis de Ecoporanga 
para a prestação de serviços ambientais de coleta 
e destinação final adequada dos resíduos sólidos 
oriundos da coleta seletiva do tipo domiciliar, no 
município de Ecoporanga.
Contratado: ASCAMARE ASSOCIAÇÃO DE 
CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE 
ECOPORANGA, CNPJ n.º 20.220.132/0001-36.
Contratante: MUNICÍPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167,31 1/0001-04
Valor: R$ 382.632,00
Processo: 2118/2022
ID: 2022.025E0700001.09.0027
Base Legal: Artigo 24, inciso XXVII, da Lei 8.666/93.
Autorização: Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 842628

Contrato

CONTRATO 032/2022
Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: J & V COMPUTADORES LTDA,
CNPJ: 06.009.491/0001-18.
Objeto: Aquisição de Equipamentos Portáteis de 
Informática - CHROMEBOOKS.
Valor: R$ 203.040,00 (Duzentos e três mil e 
quarenta reais).
Vigência: 06 (seis) meses, (03/05/2022 a 
03/11/2022).
Processo: 646/2022
ID: 2022.025E0700001.01.0010

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 843254

CONTRATO 033/2022
Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: VENAGRO SGP LTDA,
CNPJ: 39.273.986/0001-09.
Objeto: Aquisição de trator cortador de grama para 
manutenção (poda) dos campos de futebol.
Valor: R$ 33.700,00 (Trinta e três mil e setecentos 
reais).
Vigência: 03(três) (03/05/2022 a 03/08/2022).
Processo: 1478/2022
ID: 2022.025E0700001.01.0011

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 843260

Mucurici

Convocação

AVISO
CONVOCAÇÃO DO 3° COLOCADO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1644/2021/
PMM
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021/PMM
A Prefeitura Municipal de Mucurici/ES, torna público 
que, considerando o Distrato realizado com a empresa 
vencedora da Concorrência Pública n° 001/2021, e 
em conformidade com o artigo 24, inciso XI da Lei 
8.666/93, CONVOCA o licitante remanescente na 
ordem de classificação, ANDRÉ CARIBÉ GALVÃO-, 
inscrita no CPF sob o n° 162.916.557-30, para 
que, no prazo de 05 (cinco) dias úteis , a partir 
desta publicação para a assinatura do contrato. 
Imperioso destacar ainda, que a contratação se 
dará nas mesmas condições propostas pelo primeiro 
classificado, inclusive quanto aos preços atualizados 
de conformidade com o ato convocatório, nos termos 
do art. 64, § 2º da Lei Federal nº 8.666/93. Caso não 
aceite, será decidida pela revogação da licitação.
ID CidadES: 2021.049E0700001.04.0001
Mucurici/ES, 02 de maio de 2022.

ATANAEL PASSOS WAGMACKER
Prefeito Municipal

Protocolo 842731

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 3 de Maio de 2022 às 21:31:31 Código de Autenticação: fdcfe66c


